МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
« /У» ________ 2022 г.

Об обеспечении безопасности отдыхающих в организациях
отдыха детей и их оздоровления, расположенных

1 на территории Республики Дагестан

В целях обеспечения безопасности детей, отдыхающих в загородных
лагерях, лагерях дневного пребывания и лагерях круглогодичного действия
(центрах)

ПРИКАЗЫВАЮ:
Руководителям муниципальных органов управления образованием,

организаторам отдыха и оздоровления детей:
1. Принять дополнительные меры по усилению комплексной безопасности

в загородных лагерях, лагерях дневного пребывания и лагерях круглогодичного
действия (центрах) в период летней (каникулярной) оздоровительной
кампании:

1.1. Назначить ответственное лицо по данному направлению работы.
1.2. Провести целевые инструктажи отдыхающих и сотрудников, обратив

особое внимание на соблюдение норм: электро- и пожарной безопасности,
антитеррористической защищенности, правил дорожного движения и правил
поведения на воде.

1.3. Активизировать воспитательную работу, направленную на
формирование здорового и безопасного образа жизни несовершеннолетних.

1.4. На весь период оздоровительной кампании обеспечивать исправное
состояние систем автоматической пожарной сигнализации, оповещения,
электрооборудования, кнопки экстренного вызова, видеонаблюдения,
первичных средств пожаротушения, источников наружного противопожарного
водоснабжения и свободный доступ к эвакуационным выходам.

1.5. Принять дополнительные меры по усилению антитеррористической
защищенности: рхране общественного порядка, пропускного режима граждан
и автотранспорта на территорию загородных лагерей, лагерей дневного
пребывания и лагерей круглогодичного действия (центрах).

1.6. Обеспечить взаимодействие с территориальными подразделениями
УМВД России по Республике Дагестан, ГУ МЧС России по Республике

Дагестан при возникновении чрезвычайных ситуаций. Обеспечить наличие у
дежурных по организации номеров телефонов экстренных и аварийных служб.

1.7. При организации перевозок групп детей в период летней
(каникулярной) оздоровительной кампании строго руководствоваться
Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 года №
1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки групп детей
автобусами».

1.8. Перед началом спортивно-массовых мероприятий проводить
визуальный осмотр состояния спортивных площадок, не допускать
использование спортивного оборудования без акта-разрешения на его
эксплуатацию. (

2. Обо всех чрезвычайных происшествиях с несовершеннолетними
незамедлительно информировать:

- родителей и (или) официальных представителей пострадавших;
- управление по воспитательной работе и дополнительного образования

детей Министерства образования и науки Республики Дагестан (тел.: 8(8722)
67-18-62, электронный адрес: dagminobr@e-dag.ru);

- заместителя министра образования и науки Республики Дагестан
Далгатову А.О. (тел.: 8(8722)67-31-89); 8(8722) 67-18-36, электронный адрес:
press@dagminobr.ru).

3. Осуществлять расследование несчастных случаев с
несовершеннолетними отдыхающими в соответствии с приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 27 июня 2017 г. № 602 «Об
утверждении Порядка расследования и учета несчастных случаев с
обучающимися ' во время пребывания в организации, осуществляющей
образовательную деятельность» и представлять в Министерство образования и
науки Республики Дагестан информацию о проделанной работе и акты
расследования по установленной форме.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра Далгатову А.О.

Временно исполняющий
обязанности министра Я. Бучаев

V

mailto:dagminobr@e-dag.ru
mailto:press@dagminobr.ru